DECRETO Nº. 019/2023

COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL PARA A AMAZÔNIA

O Presidente da Conferência Nacional dos Bispos do Brasil - CNBB, no uso das competências

que lhe são atribuídas pelo art. 39, d, do Estatuto, e pelo Art. 169, c, do Regimento da CNBB,

HOMOLOGA os nomes dos bispos membros e assessores que compõem a Comissão Especial

para a Amazônia conforme Arts. 58, 59 e 61, do Estatuto e Art. 234 §1, do Regimento da CNBB

e DECRETA a sua promulgação, por meio do Comunicado Mensal da CNBB. Este Decreto entra

em vigor imediatamente.

Membros apresentados na 110ª reunião do Conselho Permanente

Dom Gilberto Pastana de Oliveira – PRESIDENTE

Arcebispo de São Luís do Maranhão - MA

Cardeal Leonardo Ulrich Steiner, OFM

Arcebispo de Manaus - AM

Dom Irineu Roman, CSJ

Arcebispo de Santarém - PA

Dom Pedro Brito Guimarães

Arcebispo de Palmas - TO

http://cnbb.ikhon.com.br/cadastroUsuarioExterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: B2EDDAD
VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM:

00000.9.001814/2023

http://cnbb.ikhon.com.br/cadastroUsuarioExterno/verificacao.aspx?p=2152593
http://cnbb.ikhon.com.br/cadastroUsuarioExterno/verificacao.aspx?p=2152593

Dom Vital Chitolina, SCJ

Bispo de Diamantino – MT

Dom Benedito Araújo

Bispo de Guajará-Mirim - RO

Dom Orlando Brandes

Arcebispo de Aparecida - SP

Assessora

Ir. Maria Irene Lopes dos Santos

Brasília-DF, 1º de julho de 2023

Dom Jaime Spengler, OFM
Arcebispo de Porto Alegre - RS

Presidente da CNBB

http://cnbb.ikhon.com.br/cadastroUsuarioExterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: B2EDDAD
VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM:

00000.9.001814/2023

http://cnbb.ikhon.com.br/cadastroUsuarioExterno/verificacao.aspx?p=2152593
http://cnbb.ikhon.com.br/cadastroUsuarioExterno/verificacao.aspx?p=2152593